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СССР-са Стадiнскӧ] Констiтудiја 
— Октабрскӧј Соцiадiстiческӧј рево-  
дуцiја тышлӧн dа побеdајаслӧн iтог. 
Меd олас соцiадiзм побеdалӧн dа ра- 
боче-крестанскӧј dемократiјааӧн Кон-  
стiтуцiја.

Военароdнӧј празн-iклӧн лун
Кык во сајын—1936-ӧd во- 

оа dтекабр 5-ӧd лунӧ Сӧ- 
ветјаслӧн Чрезвычајнӧј VIII- 
ӧd Ставсојузса сјезd вын- 
сӧdiс Сталгiнскӧј Констiту- 
цiја. Сјезd шуӧм сертi та- 
јӧ луныс лоiс всенароdнӧј 
празнтiкӧн, коdi пырiс со- 
цiалiзм стрӧiтан iсгорiјаӧ 
знаменателаӧј  dатаӧн.

СССР-ын Сталiнскӧј Кон 
стiтуцiја вӧчiс iтог мiјаи 
странаса рабочӧјјас dа
крестнна аснысӧ освобо- 
diтӧмын, југыd dа гажа 
олӧм лӧсӧdӧмын. Мiјан 
стрзнаын век кежлӧ лоi 
бырӧdӧма експлоататорскӧј  
классјас, бырӧdӧма век
кежлӧ бесправiје, щыгја- 
лӧм dа корысалсм.

Сталгiнскӧј Консвiтуцiја- 
ын гiжӧма нароdлыс ве;ьi- 
кӧј правојассӧ—уж вылӧ 
право, шојччӧм вылӧ пра- 
во, обпазованi је  вылӧ пра 
во, гажа, dолыd dа кул- 
турнӧј олӧм вылӧ право. 
Сталiiiскӧј Констiтуцiја прi 

мiтӧмсанг колi кык во. Мiјан 
странаса ужалыс јӧз вӧчӧ- 
ны iтог, коdӧс наӧн шеdӧdӧ- 
ма тајӧ каd коластас. Ста- 
Лтiнскӧј Констiтуцiја поd 
вылын лоi нуӧdӧма СССР- 
са, Сојузнӧј dа автоном- 
нӧј республiкајасса Верхов- 
нӧј Сӧветјасӧ бӧрјысӧм 
јас, кӧнi лоi шеdӧdӧма 
коммунгiстјас dа беспартiј- 
нӧiјас блоклыс јарјугыd 
побеdа.

Сӧветскӧј Сојуз комму- 
іьізм туј вылын. Мушар 
вылын ӧбі квајтӧd јукӧ 
нын, человечество iсторi-

јаын меdвот—СССР—осуш- 
ществiтiс соцiалiзм. I та- 
јӧ лоi шеdӧdӧма чорыd 
классӧвӧј тыш пыр, пар- 
тiја dа нароd став врагјас- 
кӧd iьеммiрiтчытӧма коса- 
сӧмӧн лоi завојујтӧма соцi-; 
алiзм странаын шуdа олӧм. 
Сӧмын мiјан, соцiалiзм 
странаын лоi завојујтӧма 
побеdалыс dа рабоче-крес- 
танскӧј сiемократiјалыо 
Комстiтуцiја. Мiјан стра- 
наса ужалыо јӧз кык во- 
цiн ужалӧны dа олӧны Ста- 
лiнскӧј Констiтуцiја поd- 
вылын, луныс-лун гырыс 
ӧdјасӧн, выл вермӧмјас ше- 
dӧdӧмӧн матыстчӧны ком- 
муiьiзмлант.

Нiеважӧн мiјан странаса 
у ж а л ы с јӧз раdостнӧја 
празнујтiсны Велiкӧј Ок- 
кабрскӧј Соцiалiстiческӧј 
револуцiјалыс 21-ӧd гоdов 
шщiыа. Талун, dекабр 5-ӧd 
лун—военароdнӧј празььiк. 
Мiјан страпаса ужалыс јӧз 
горdiтчӧ аслас Сталiнскӧј 
Констiтуцiјаӧн, коdi јарју 

( гыdа ӧзјӧ,  кьщi куслытӧм 
)туј iнdалыо мајак. Сталiн 

скӧј Констiтуцiја поdвылын 
СССР са нароdјас, коdӧн 
вескӧdлӧ болшевiстскӧ’ 
партiја dа Констiтуцiјалӧн 
творец велiкӧј Сталiн, за 
војујтасны выл iсторiчес 
кӧј побеdајас коммунiзм 
вӧсна тышын.

Меd олас мiјан страна- 
лӧн Основнӧј закон-  Ста- 
лiнскӧј ј<онстiтуцiја!

Меd олас Констiтуцiја 
творец велiкӧј Сталiн!

Колхозшкјас бостӧны 
ыщыd урожај

Т у р ј а с-iктсӧветувса 
„Труd“ ко/iхоз, кӧні  преd- 
оеdателӧн ужалӧ Комi 
АССР Верховнӧј Сӧветса 
dепутат —iлја јаковлевiч 
Жiганов јорт, колхознгiкјас 
dа колхознiцајас боотӧны 
ыжыd урожај .

Л. А. Мiнгалев dа От. dе. 
Жiганов јортјас асланыс

честа уж  вылӧ бостӧны 
2 тонна нант, уна турун dа 
уна мукӧd прӧdуктајас.  Оз 
колччы тајӧ јортјасыс i 
П. I. Жiганоз јорт, коdi 
ӧнi ужалӧ конухӧн, боотӧ 
2 тонна сајӧ нан dа уна 
мукӧd прӧdукта.

i . к а ј ы м о в .

diекабр 8-ӧd лунӧ, 6 час рытын, пiонгер 
клубын чукӧртчӧ ВЛКСМ-лӧн Лемdiн рајон- 
увса Уi-ӧd конференцiја .

ОО РН тіТАН ТОР ј АС:
1. ВЛКСМ рајкомлӧн отчот.
2. Ревтоннӧј комiооiјалӧн отчот.
3. ВЛКСМ рајкомӧс dа ревiъiоннӧј комiс- 

оiјаӧс бӧрјӧм.
4. Областнӧј комсомолскӧј конференцiја 

вы.лӧ dелегатјасӧс бӧрјӧм.
Конференцiја вылӧ колӧ воны быт кон- 

ференцiја вылӧ бӧрјӧм dелегатјаслы dа рај- 
комолса шленјаслы ставӧн.

в л к с м  р а ј к о м .

Свобоdа, раdоот- dа счаотјелӧн
КонстiтуЦiја

9
Кык во сајыи, Сӧпетјас- 

лӧн Чрезвычајнӧј УШ-ӧd 
сјезd вылын, „ССР Сојуз- 
са Констiтуцi алӧн проект 
јылыс“ аслас dоклаdын Ста- 
лiн јорт шулiс:

„Нтекымын лун мыстi Сӧ- 
ветскӧј Сојузлӧн лоӧ выл, 
соцiалiстiческӧј Констiту- 
цiја, коdӧс стрӧiтӧма раз- 
вјорнутӧј соцiалiстiческӧј 
dемократiзм поdувјас вы- 
лын.

Тајӧ лоӧ iсторiческӧј dо- 
кумент, коdi прӧстӧја dа 
жен.ыdа, нӧштi протокол-  
нӧј стiлӧн,  вiсталӧ СССР- 
ын соцiалiзм побеdа факт- 
јас јылыс, СССР-са ужа- 
лыс јӧзӧн капiталiстiчес- 
кӧј рабствоыс мечdмӧм 
фактјас јылыс, СССР-ын 
развјорнутӧј,  помӧтыс пос- 
леdователнӧј  dемократiја-  
лӧн гюбеdа фактјас јылыс.

Тајӧ лоӧ dокумент, коdi 
вiсталӧ сы јылыс, мыј сiјӧ,

мыј јылыс мечтајтлiены dај 
век-на мечтајтӧны уна мiл- 
лiон честнӧј јӧз капiталiс 
тiческӧ] с т  р а н а ј а с ы н ,  
— СССР-ын пӧртӧма-нiн 
олӧмӧ. (Бурнӧј аплоdiс  
ментјас.)

Тајӧ лоӧ dокумент, коdi 
вiсталӧ сы јылыс, мыј сiјӧ, 
мыј пӧртӧма олӧмӧ СССР- 
ын, тырвыјӧ вермас лоны 
пӧртӧма олӧмӧ i м у к ӧ d 
странајасын. (Бурнӧј апло- 
diсмен гјас.)

Но таыс петӧ, мыј ССОР- 
са выл Констiтуцiјалӧн 
межdунароdнӧј  тӧdчанлу- 
ныс ӧdва-кӧ вер'мас лоны 
переоцентiгӧма.

Ӧнi, кор фашiзмлӧн гу- 
dыр гыыс сӧлалӧ рабочӧј 
класслыс соцiалiстiческӧј  
dвiжен,iјесӧ dа гуdралӧ 
најткӧd цiвiлiзованнӧј мiр- 
са меdбур јӧзлыс dемо- 
крачнчеекӧј з i л ӧ м ј а с с ӧ ,  
СССР-лӧн выл Констiту-

цiјаыс лоас фашiзмлы па- 
ныdа . обвiнгiтелнӧј  актӧн ,  
коdi  вiсталӧ сы јылыс,  мыј  
соцiалiзм dа d е м о к р а т i ј а  
Нтепобеdiмӧјӧс.  (Аплоdiс- 
ментјас .)

СССР-лӧн выл Констiту- 
цiја лоӧ моралнӧј отсӧгӧн 
dа реалнӧј вын соdтӧdӧн 
ставыслы налы, коdјас ну- 
ӧdӧны ӧнi тыш фашiстскӧј  
варварстволы паныd. (Бур- 
нӧј аплоdiсментјас).

Нӧшта ыжыdжык тӧd-  
чанлун кутӧ ССОР-лӧн выл 
Констiтуцiја СССР-са на- 
роdјаслы. Капiталiстiчес- 
кӧј странајаеса нароdјаслы- 
кӧ СССР-лӧн Констiтуцiја 
понdас кутны dејствi јејас 
программалыо тӧdчанлун, 
то СССР-са нароdјаслы 
сiјӧ кутӧ најӧ тыш iтоглыо 
тӧdчаылун, человечествоӧс 
мезdан фронт вылын најӧ 
побеdајас iтоглыо тӧdчан- 
лун. Тыш нуӧdан dа лiше- 
Нтi јејасса туј прӧјdiтӧм 
бӧрын прiјатнӧ dај dолыd 
iмеiтны ассыd Констiтуцiји, 
коdi вiоталӧ мiјан побеdа.- 
јаслӧн плоdјас јылыо. Прi- 
јатнӧ dај dолыd тӧdны, мыј 
вӧсна тышкасiсны мiјан јӧз 
dа кытi најӧ шеdӧdiсны 
всемiрно-iсторiческӧј по- 
беdасӧ.  Прiјатнӧ dај dолыd 
тӧdны, мыј мiјан јӧзӧн зев 
уна кiотӧм вiрыс ез вош 
вес, мыј сiјӧ сетiс асоыс 
резултатјассӧ.  (Кузта нужа- 
лан аплоdiсментјас.)

Тајӧ вооружајтӧ dухов- 
нӧ мiјанлыо рабочӧј клас- 
сӧс, мiјанлыо крестанство- 
ӧс, мiјанлыо iнтеллiгенцiја- 
ӧс. Тајӧ јӧткӧ возӧ dа кы- 
пӧdӧ законнӧј горdоотлыо 
чувство. Тајӧ јонмӧdӧ ес- 
кӧм ас вынјасӧ dа мобiлi- 
зујтӧ коммуцiзмлыо выл 
побеdаiас шеdӧdӧм вӧсна 
выл тыш вылӧ.“ ^Бурнӧј 
овацiја. Став залыс сувтӧ.  
Гымалана „ура“. Ставлӧн 
горӧdӧмјас:  „(Уiеd олас
Сталiн јорт !“ Ојезd сув- 
тӧмӧн оыяӧ „iнтернацiо- 
нал“. „1нтернацiонал“ оы- 
лӧм бӧрын бара завоdiтчӧ 
овацiја. Горӧdӧмјас: вУра!“ 
„Меd олас мiјан вож d  
Сталiн јорт!“)

Вај вiотав, шӧј гас-тӧлыо, 
Мем вочакыв ге шу,
Кӧн ем кӧт нӧшта ӧтi 
Гом тащӧм dолыd му. 
dасӧтi ,  ставныс ӧтщӧщ,
1 быdӧн ӧткоd  ш а н ,— 
Республiка чој котыр, 
dасӧьi  муса ан.

I лебач лунвыв лебiг 
Борd вылас нуӧ кыв 
Му јылыо, кӧнi Сталiн,— 
Шуd јылыо сыланкыв.

АЛiЕКСАНdР ГАТОВ

dАСӦТтi ч о ј
(Сыланкыв „Камчаткаса ныв{i фiлмыс)

- i т „  ^dасӧт i ,  ставныс ӧгiцӧщ. 
I быdӧн ӧькоd шаiь,— 
Республiка чој котыр, 
dасӧьi  муса ан.. 

јон вермӧмјасыо, ужыо 
Шуd ыжыd аттiм мi. 
Камчаткаын щӧщ ломтӧ 
Кремл вывса колув бi. 

dасӧьi,  ставныс ӧтщӧщ, 
I быdӧн ӧ гкоd  шант,— 
Республiка чој котыр,  
dасӧт i  муса ан.

I лебач сарiя сајын 
Оз атты воштӧм ун,
Пыр оылӧ, мыј му вылын 
Бур меdоа Сӧвет му.

dасӧтi,  ставныс ӧтщощ.
I быdӧн ӧ гкоd  шант,— 
Республiка чој когыр, 
dасӧтi  муса ац.

Комiӧdiс Сук Парма. 
(„Уdарнiк" журналыо).
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Москва карсан- быdлаӧ^, быd

помӧ^,
жар лунвыв&анг јiјас пӧвсӧт,

пыр
Мортыс ыж;ыd рӧdiнат i мунӧ
Кьщ кӧъаiн, сiјс шуdӧн тыр.
Вӧхьнӧј, тырбур олӧм мiјан 

шывгӧ, 
Бы ъъӧ Волга, паокыd сылӧн 

от.
Важiа Оерегово сiкт чiкӧа 

вежiс ассыс чужӧмбансӧ. Оере- 
гово лоiс комi ужалыс јӧзлӧн 
зdравнгiцаӧн. Сенi 1929 ӧа восац 
ужалӧ курорт, кӧнi рабочӧјјас, 
колхозн-iкјас dа сӧветскӧј iнтел- 
лiгенцiја лечiтчӧны ревматiз- 
мыс, женскӧј вiсӧмјасыо, н-ерв- 
нӧј dа кучiка вiсӧмјасыс.

Сталiнскӧј пјатiлетка војасӧ 
Оерегивоын лоi стрӧiтӧма вы- 
лысӧн совпуан dа iзвестка вӧ 
чан завоdјас. Важја кујiм клас- 
са школа пыdтdтi выдысӧн сгрӧ- 
iтӧма выл ыжыd кујiм суdта 
школа, кӧнi быd во велӧdчӧ 
375 морт.  Ем клуб, лыddыоан 
керка, бiблiотека, болцiца аа 
уна мукӧd културнӧј учрежdе-  
нiјејас.

Тащӧм ыжыd ӧdӧн быdмӧмыс 
не сӧмын Оерегово сiктын, а 
Сӧветскӧј странаса быd пелӧ- 
сын. Тајӧ сгавсӧ гiжӧма Сталiн 
скӧј Констiтуцiјаӧ—коdi ем Ок- 
табрскӧј Соцiалiстiческӧј рево- 
луцiја тышлӧн dа побе(1алӧн 
iтог.

Тујыс вооса быdлаб тою 
јӧзлы

Царскӧј Россiјаын томјӧзлӧн 
ез вӧв некущӧм правојас. Ӧнi 
сӧветскӧј томјӧзлы быdлаӧ ту- 
јыс вооса. Томјӧз ужалӧны 
хотајственнӧј, госуdарссвеннӧј, 
културнӧј  dа обшщесгвенно- 
полiтiческӧј олӧм став јукӧнја- 
сык.

Л-енiнлӧн—Сталiнлӧн партiја, 
сӧветскӧј иравiтелство вӧчiс 
ставсӧ сы вылӧ, мыј томјӧз мi- 
јан странаын вермӧпы лоны 
iнженерӧн, профессорӧн, тех- 
пiкӧн dа уна мукӧd пӧлӧс сгiе- 
цiалiстјасӧн. Мiјан томјӧз вер- 
мӧны лоны i госуdарственнӧј  
dејателјасӧн.

Томјӧз ассыс правојассӧ тыр- 
выјӧ гiӧртӧ олӧмӧ, сӧмын ӧтiк 
мiјан рајонын лыddыссӧ  446 
сајӧ том спецiалiст: iнженерјас, 
техн-iкјас, учiтелјас,  агроном- 
јас, врачјас dа мукӧd спецiалiст- 
јас.

Такӧd щӧщ быdмiсны мiјан 
госуdарственнӧј  dејателјас, кыя 
Анфiса Пуdова, Л уdм iл а  Ката- 
јева, iлја Жiганов, Мiхаiл Мi- 
ронов dа уна мукӧd замечател-  
нӧј томјӧз, коdјас асланыс уж- 
ын петкӧdлӧны иаскыd масса- 
јаслы замечателнӧј обрагецјас.

Пdрыа јӧзпы быdлаын почот
Мiјан Велiкӧј Сталiнскӧј Кон- 

стiтуцiја сертi оз колны бокӧ i 
пӧрыс јӧз. Најӧ iмеiтӧны сiяi- 
жӧы жыd почот, кыз.i мiјан стра- 
наса быd гражdанiн.

Со, Весланаса „Лугыd лун“ 
колхозыс пӧрыс колхозпiк Ле- 
фiм Трофiмовiч Габов, важӧн 
вӧвлӧм гӧл крестапiн, ӧнi пыр- 
на ужалӧ госуdарственнӧј  уж 
вылын лесцiкӧн, таыс кынтi сiјӧ 
сiктсӧвет пленумса шлен, ак- 
тiвнӧј обшщественшк.  Лона пӧ- 
рыслун кула госуdарство сылы 
мынтӧ сӧм. Габов јорт ' унаыс 
шулывлӧ: пТащӧм шуdа гажа
олӧмсыс ыжыd аттӧ велiкӧј dа 
рӧdнӧј Сталiн јортлы, Велiкӧј 
Констiтуцiјалӧн творецлы"!

Пызан сајын н е к о d а б у  лiшнӧј,
Ставлӧн ем заслуга сертi dон.
Асным зарнi шыпасјасӧн гiжам 
Всенароdнӧј Сталiнскӧј закон.
Тајӧ вына кывјаслӧн јон слава 
Помтӧг олас—некоdы р  оз быр:

Мортлӧн выјiм велӧdчыны право...
Шуdа dа гажа сӧветскӧј  че- 

л а d  быdӧн iмеiтӧны велӧdчӧм 
вылӧ право. Лоны гырыс учо- 
нӧјјасӧн, профессорјасӧн,  iнже- 
нерјасӧн, врачјасӧн, учiтелјасӧн, 
агрономјасӧн dа мукӧd гырыс 
велӧdчӧм јӧзӧн.

Куш ӧтiк мiјан рајон паста 
велӧdчысјаслӧн лыdыс лыddыс- 
сӧ 6000 сајӧ морт. Таыс кынтi 
уна јӧз велӧdчалӧны технiкум- 
јэсын, iнстiтутјасыщ унгiверсi- 
тетјасын;  Москваын,  Лепiнгра-  
dын, Сыктывкарын dа мiјан 
странаса мукӧd карјасын.

Шуdа сӧветскӧј челаd,  чес- 
тӧн пӧртӧны ассыныс велiкӧј 
Сталiыскӧј Констiтуцiјаӧн се- 
тӧм правојассӧ. Со dемdiн 
пеdучiлiшiцеын велӧdчыс-отлiч- 
Нтiца А. I. Козлова јорт, тавоса 
велӧdчан волыс первој четверг- 
сӧ встретiтiс сӧмын отлiчнӧј

оценкајасӧн. Таыс кынтi сiјӧ 
чеотӧн пӧртӧ олӧмӧ профкомӧн 
сетӧм обшщественнӧј уж, ве- 
лӧdчысјас пӧвсын вэспiтател-  
нӧј уж нуӧdӧм кутгЗ. Г. I. Се- 
лiванов јорт, всенароdнӧј праз- 
гьiк встретiтiс —13 отлiчно dа 
5 хорошо оценкаӧн. Такӧd ӧт- 
щӧщ образцовӧја пӧртӧ олӧмӧ 
објазанностсӧ первiчнӧј комсо- 
молскӧј оргаыiзацiјаса секретар- 
лыс, ӧнi выdвiнiтӧма отлiчнгiк- 
стуdентјаслы ВЛКСМ-лы 20 во 
вiма повышеннӧј стiпенdiја 
бостӧм вылӧ канdidатӧн.

Сталiнскӧј Коястiтуцiјалы 
Н-ӧd гоdовшщiна тыран лунӧ 
сӧветскӧј  странаса ужалыс јӧз- 
лӧн ӧтiк кыв; Меd олас мiјан 
велiкӧј вожd,  уч iтел  dа рӧd 
нӧј бат iосiф Вiссарiоновiч 
Сталiн!

Шој ччӧм вылӧ...
Велiкӧј Октабрскӧј  Соцiалiс- 

тiческӧј револуцiјаӧя рабочӧј- 
јас dа крестана важја царскӧј 
Россiјаын, векущӧма ез лысг- 
лыны мӧвпыштлыны шојччӧм 
јылыс. Најӧ тӧdлiсны сӧмын, 
кывтӧм пемӧсјасмоз, ужавны 
капiталiстјаслы, помешiцiкјаслы 
dа мукӧd озыр вiрјуысјаслы.

Ӧнi велiкӧј Сталiнскӧј Кон- 
стiтуцiја поdуввылын сӧветскӧј 
странаса быd чрстнӧј ужалыс, 
гражdанiн iмеiтӧ шојччӧм вылӧ 
право. Сӧмын мiјан рајоныс 
таво, шојччiсны 50 морт сајӧ 
јужнӧј курортјасын dа санаторiја- 
јасын; Кiсловоdскын, Сочiын, 
Крымын dа с. в. Таыс кынтi 
вӧрын ужалыс тысачцiк-стаха- 
новецјас 427 морт шојччiсны 3 
лунја dом отdыхајасын dа му- 
кӧdлаын.

...Уж вылӧ
Важ царскӧј правiтелство 

dырјi рабочӧјјас уж вылӧ право 
ез тӧdлыны. гіалы пыр грӧзп- 
тi'с уж вылыс вӧтлӧм dа ӧ,ттор- 
ја штрафјас.  Секi крестацiнлӧн 
овмӧсыс луныс-лун кiссiс. Лур- 
вылас пыр курксiс сӧd кырныш; 
вiсӧм, щыгјалӧм dа кулӧм.

Бостны-кӧ прiмер вылӧ, мiјан 
рајонувса ужалыс јӧз, уж абу- 
тӧм вӧсна, сојасӧн арсац мун- 
лывлiсны у ж  корсӧм могыс уна 
сурс кiлометрјас сајӧ. Ез еща 
ветлывны, озыр јӧзлыс Згепјассӧ 
тыртны, Уралскӧј  гӧраӧ, Богос- 
ловскӧј завоdјасӧ пес вӧчны, 
грузјас новлыны, баракјас стрӧ- 
iтны dа с. в. Завоdјаеӧ ветлыс- 
јас пыщкыс унаӧн бӧр ез бер- 
гӧdчывлыны гортас,  сетчӧ i 
кувлiсны.

Мiјан раdејтана Коммуцiстi- 
ческӧј Партiја, Сӧветскӧј власт 
dа велiкӧј Сталiн, важ цар- 
скӧј Россiја dырса сiр-курыd 
олӧмлы гiуктiсны Нгекоdыр бер- 
гӧdчывтӧм вылӧ пом. Велiкӧј 
Сталiнскӧј Констiтуцiја поdув- 
вылын, коdӧс гiжӧма зарцi шы- 
пасјасӧн велiкӧј  Сталiнӧн, мiјан 
соцiалiстiческӧј  рӧdiнаса быd 
гражdацiн iмеiтӧ уж вылӧ пра- 
во.

Тајӧ правосӧ мiјан странаса 
ужалыс јӧз ыжыd честӧн dа 
раdлунӧн пӧртӧны олӧмӧ. Сiа,

Шојччысјас пыщкыс јужнӧј  
курортјасӧ dа санаторi ја јасӧ 
ветлiсны шојччыны вӧрлечӧмын 
меdбур dесатiтысачнгiк-стаха- 
новецјас. Кьщ iлја Лаковлевiч 
Жiганоп, Алексеј  iлјiч Конова- 
лов, I. П. Просужiх dа уна 
мукӧd вӧрлечыо dеоатiтысачнiк-  
стахановецјас.

Курортјасӧ dа санаторiјајасӧ 
ветлысјас оз аятыны кыв, кьщ 
благоdарiтны мiјан Коммуцiстi- 
ческӧј Партiјаӧс, Сӧветскӧј 
Правiтелствоӧс dа Констiтуцiја- 
лӧн творец—велiкӧј Сталiнӧс. 
Мiјан странаса ужалыо јӧзлы 
шојччӧм вылӧ право, ужалыс 
јӧз зdоровје  вӧсна тӧжdысӧм 
честӧн пӧртоӧ олӧмӧ.

яiк пыр
Межӧг вӧрпунктса diнтӧм  
учасгокыс комсомолец-тысач-  
нiкјас Панов dа Лачменев јорт- 
јас, асланыс стахановскӧј ме- 
тоdа ужыс, быdлун бостӧны 
20-25 шајтӧн лун. Талунја-лун 
кежлӧ најӧ ассыныс бостлӧм 
објазателство тыртiсны 50 прӧ- 
чент вылӧ, лiбӧ кералiсны 500 
кубометрӧн бур качествоа вӧр. 
Ајкiна сiктсӧветувса Пут Ста- 
лiна Нгiма колхозыс колхознiца 
Ф. I. Разманова тавоса во вылӧ 
вӧчiс 1000 труdоdен dа сы вылӧ 
бостӧ 3 тонна сајӧ Нтанг, уна 
турун, картупел dа мукӧd прӧ- 
dуктајас. Таыс кынаi сiјӧ боотӧ 
аслас честа уж вылӧ 1000 шајт 
сајӧ сӧм. Тащӧм прiмерјассӧ 
вајӧdны-кӧ рајон паста шеdас 
сурсјасӧн.

СССР-са гражdаналӧн ем уж 
вылӧ право, мӧd ногӧн-кӧ, га- 
рантiрованнӧј уж  пӧлучiтӧм 
вылӧ право, најӧ уж лыd dа 
качество сертi dон мынтӧмӧн.

Уж вылӧ право обеспечiвајт- 
сӧ нароdнӧј овмӧс соиiалiстi- 
ческӧја котыртӧмӧн,  сӧветскӧј  
обшществоса проiзвоdiтелнӧј  
вынјас пыр ӧтарӧ соdӧмӧн, хо- 
Згајственнӧј крiлiсјаслыс позган- 
лун вештӧмӧн dа ужтӧмалӧм 
бырӧdӧмӧн.

Мујас, в iуа с  еiнмӧн те он 
сывјышт,

Став кар Нгiмсӧ татые оз кут
іур>М iјан горdӧј кывчым ем „тӧ- 

варыши —
Став кыв пыщкые меdеа dо- 

на, бур,
Тајӧ кывнас быdлаын мi гор-

тын,
Ӧткоdг ставыс — оӧd кӧпь 

цветнӧј морт.

ТајЗ тӧdса кывјӧн карын, 
оiктын 

Рӧdној јӧзӧс аяя,аю кӧъ меd кор
Ме нацiоналноот сертi Бело- 

русс. Чужлi  Осовы сiктын 
(БССР, Клiчевскiј рајон), гӧл 
кресташн семјаын. Царскӧј пра- 
вiтелство dырјi важӧн Бело-  
руссiјаын олӧмыс г ӧ л  јӧзлы 
вӧлi вывтi сӧкыd.  Сӧкыd вӧлi 
олӧмыс уна нацiоналноота јӧз- 
лӧн, нацiоналностјас костын 
мунлывлiс травла.

Октабрскӧј Соцiалiстiческӧј 
револуцiја талы пуктiс пом. 
Сӧвегскӧј  странаын быdмӧ dа 
јонмӧ равноправнӧј нароdјаслӧн 
сојуз. Нацiоналност нi раса 
вылӧ вiтӧdтӧг СССР-са граж- 
dаналӧн холајственнӧј, госу- 
dарственнӧј,  културнӧј dа обш- 
щественно-полiтiческӧј олӧм 
став јукӧнјасын равноправiје 
ем вӧрзгӧdны позгТӧм закон.

Тајӧ законыс мiјан странаын 
честӧн пӧртсӧ олӧмӧ. Ме 
ӧнi ужала Лемdiнса пеdучiлiиi- 
щеын,  комi јӧз пӧвсын. Олам 
i ужалам dружнӧја. Меd олас 
СССР-са нароdјаслӧн братскӧј  
сојуз dа велiкӧј dружба! Меd 
олас Сталiнскӧј  Констiтуцiја 
dа сылӧн творец Сталiн јорт!

В. В. Козловскiј.

Тувсов тӧлӧн Ӧвтӧ страна 
веетын,

Раd i dолыd овны луны е-лун,
Нгекоd оз куж  ееравны та^

еветын,
Н-екӧн мi ног раdејтӧм оз

мун.
Но став скӧрлун асеыным мi

ле^ам,
Враг-кӧ воас боетны шуdа му,

Кьщ бур м ам ӧ с, р Ш н а ӧ с  
в \ \ т ,  

Сiјӧ м уса, кы^i гбтырпу
„Рабоче-Крестанскӧј Краснӧј 

Армiја, Војенно Морскӧј Флот, 
Осоавiахiм dа мукӧd обороннӧј 
органiзацi јајас ставсӧ вӧчасны, 
меdым лубӧј каdӧ лоны тыр 
dаолунӧн жугӧdны врагӧс dа 
уdар вылӧ вочавЦны сокрушi- 
телнӧј уdар“.

Тачi вiоталiс Ворошiлов јорт 
1938 воса нојабр 6 ӧd лунӧ 
Красыӧј плошщаdт вылын.

—Ме, Лтенгiн-Сталiн партiјалӧн 
dа ужалыо јӧзлон пi служiта 
РККА раdјасын. Сета став вы- 
нӧс, аковмас-кӧ iолӧмӧс меdбӧр- 
ја вiр војтӧч мiјан шуdа рӧdi- 
на вӧсна, Велiкӧј Сталiнскӧј Кон- 
стiтуцiја вӧсна, iосiф Вiссарiо- 
новiч Сталiн јорт вӧсна.

Меd олас велiкӧј Сталiнскӧј

Констiтуцiја!

Меd олас велiкӧј  Сталiн!

Красн оармејец—

Афанаоiј Лапiн.

Отв. реdактор
Н. ЛАП1Н.
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